
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  63 DEL 27/06/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI BORSE LAVORO PER L’UTENZA PSICHIATRICA EX L.R. N. 

94/2000 TRA COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO E L’A. S. L. DI TERAMO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventisette del   mese di Giugno alle ore 13:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso : 

 
o che la Regione Abruzzo, con L. R. n. 94 del 18.05.2000, in linea con il punto 5.2.10.9 del paragrafo “Salute 

mentale” inserito nel Piano Sanitario Regionale 2008-2010 adottato con L.R. n. 5 del 10.03.2008, ha previsto 

la realizzazione di percorsi riabilitativi di terapia occupazionale a valenza socio-sanitaria per il recupero ed il 

consolidamento di abilità specifiche (lavorative, relazionali e sociali) in favore dell’utenza psichiatrica, 

denominati “Borse lavoro per l’utenza psichiatrica”; 

o che in vista della normativa regionale sopra richiamata la Regione Abruzzo, con Delibera di Giunta n. 178 del 

29.03.2018, ha da ultimo adottato i provvedimenti necessari alla continuazione e potenziamento delle borse 

lavoro in questione, sulla considerazione che le medesime costituiscono strumento necessario per il 

mantenimento dello stato di salute psichica e per la prevenzione del rischio di cronicità insito nella patologia 

psichiatrica, adottando all’uopo specifiche Linee di indirizzo per la realizzazione dei relativi percorsi 

individuali;  

o che la A.S.L. ha posto in essere tutte le iniziative indispensabili per la realizzazione delle borse lavoro di che 

trattasi, in particolare procedendo, con deliberazione n. 2013 dell’11.12.2018, al recepimento delle Linee di 

indirizzo sopra richiamate ed alla adozione di un apposito Regolamento attuativo per lo svolgimento delle 

relative attività; 

o che relativamente al Centro di Salute Mentale  (di seguito “C.S.M.”), struttura del Dipartimento di Salute 

Mentale della A.S.L., è prevista l’attivazione di un determinato numero di borse lavoro per utenza psichiatrica, 

a favore di utenti che vengono individuati secondo condizioni e modalità stabilite dagli atti normativi e dai 

provvedimenti sopra richiamati, previa analisi dei loro bisogni e delle loro condizioni psico-sociali, con 

particolare riguardo al funzionamento sociale, all’adattamento relazionale, ambientale e lavorativo;   

 
Visto che con nota prot.. n. 10224 del 12/05/2022 la ASL DI TERAMO  ha trasmesso la BOZZA di protocollo 

d’intesa ai fini della sottoscrizione da parte del Comune di Mosciao S.A.  per la realizzazione di borse lavoro 

per l’utenza psichiatrica , della durata di un anno, rinnovabile, volte all’accoglimento di  utenti-borsisti in 

carico al C.S.M. al fine di espletare le attività stabilite dal programma predisposto dal C.S.M. stesso, secondo 

le modalità concordate nel rispetto della normativa in premessa richiamata, delle Linee di indirizzo adottate 

dalla Regione Abruzzo con Delibera di Giunta n. 178 del 29.03.2018 e del Regolamento adottato dalla A. S. L. 

con deliberazione n. 2013 dell’11.12.2018 ; 

 
Considerate le stesse  uno strumento riabilitativo e di   miglioramento nel quadro psicopatologico degli utenti 

con ridotta necessità di assistenza psichiatrica  e limitazione dei fenomeni acuti; 

 

Considerato che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa  , allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale , non comporta oneri a carico del bilancio comunale  come esplicitato all’art. 

5: “Il sussidio da attribuire al borsista, nonché le eventuali spese inerenti il programma di 

riabilitazione, sono a totale carico della  A.S.L., ivi compresi gli oneri necessari per le prescritte 

coperture assicurative…”; 

“…. sono a carico dell’Ente L’Azienda/Ente fornisce al borsista gli strumenti tecnici e gli indumenti di 

lavoro necessariamente occorrenti allo svolgimento delle mansioni del borsista”; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Pag. 3 

ACQUISITO  il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa  

OSSERVATA  la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DEL I B E R A 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente riportati ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, Legge n. 241/1990; 

 
- di approvare la bozza del Protocollo d’Intesa 2022 , allegato al presente atto , quale parte integrante e 

sostanziale,  per la realizzazione di borse lavoro per l’utenza psichiatrica ex l.r. n. 94/2000 tra Comune 

di Mosciano Sant’angelo e l’A. S. L. di Teramo della durata di un anno, rinnovabile, volte 

all’accoglimento di  utenti-borsisti in carico al C.S.M. al fine di espletare le attività stabilite dal 

programma predisposto dal C.S.M. stesso, secondo le modalità concordate nel rispetto della normativa 

in premessa richiamata, delle Linee di indirizzo adottate dalla Regione Abruzzo con Delibera di Giunta 

n. 178 del 29.03.2018 e del Regolamento adottato dalla A. S. L. con deliberazione n. 2013 

dell’11.12.2018 , precisando che non comporta oneri a carico del bilancio comunale  ; 

 

- di demandare all’Ufficio Servizi Sociali tutti gli atti connessi e consequenziali; 

 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/06/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

Si dà atto che l’Assessore Di Massimantonio Piera è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/06/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.14024, in data 28/06/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/06/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/06/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/06/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


